
   

Assemblea Territoriale 
D’Ambito n. 4 

Viale Trento 113    63900 Fermo 

Al Sindaco del Comune di 
FERMO 
 
Al Sindaco del Comune di 
TORRE SAN PATRIZIO 
 
Al Sindaco del Comune di 
RAPAGNANO 
 
Al Sindaco del Comune di 
FRANCAVILLA D’ETE 
 
Al Sindaco del Comune di 
MONTE SAN PIETRANGELI 
 
Al Sindaco del Comune di 
MONTE URANO 
 
Al Sindaco del Comune di 
MONTEGRANARO 
 
Al Sindaco del Comune di 
PORTO SANT’ELPIDIO 
 
Al Sindaco del Comune di 
SANT’ELPIDIO A MARE 
 
All’ECO ELPIDIENSE S.r.l. 
 
Alla FERMO ASITE S.r.l. 
 
All’ASUR di Fermo 
 
All’ARPAM – Dipartimento Prov.le di 
Fermo 
 
Al Dirigente del III Settore della Provincia 
di Fermo - Dott. Roberto Fausti 
SEDE  

 
 
OGGETTO: Ordinanza n. 13 del 21 marzo 2020 del Presidente della Giunta Regionale delle 

Marche - Disposizioni relative. 
 

PEC 



   

Assemblea Territoriale 
D’Ambito n. 4 

Viale Trento 113    63900 Fermo 

Il Presidente 

Vista l’Ordinanza n. 13 del 21 marzo 2020 del Presidente della Giunta Regionale delle Marche che 
detta, anche in deroga alle norme ed alle vigenti autorizzazioni, specifiche modalità di gestione dei 
rifiuti urbani; 

Rilevato che, in particolare, relativamente ai rifiuti provenienti da locali e luoghi adibiti ad uso di 
civile abitazione in cui dimorino soggetti risultati positivi al tampone per Covid-19 posti in 
isolamento ovvero i soggetti sottoposti al provvedimento di quarantena obbligatoria, di cui all'art. 1 
lett. c) del DPCM 8 marzo 2020, i gestori del servizio, sentite le autorità di ambito, dovranno 
comunicare, appena sarà disposta la raccolta domiciliare da effettuare, quali sono gli impianti di 
destinazione individuati; e che il conferimento dei rifiuti ai singoli impianti sarà comunicato 
giornalmente, il giorno prima per il giorno successivo, di concerto tra i gestori del servizio e i gestori 
degli impianti di smaltimento, alle autorità d'ambito territorialmente competenti; 

Evidenziato, inoltre, che tutti i rifiuti urbani residui alla raccolta differenziata (RUR), continuano ad 
essere raccolti nei comuni secondo le ordinarie modalità e, in deroga alle vigenti autorizzazioni, e 
sono destinati e direttamente conferiti a smaltimento in discarica, senza alcuna preventiva operazione 
di trattamento preliminare o recupero; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 134 del 28/02/2014 (R.G. n. 316) con la quale, a seguito 
della Circolare ministeriale 00442442/GAB del 6/08/2013, venivano dettate disposizioni 
organizzative per assicurare il trattamento dei rifiuti urbani indifferenziati prima del loro 
conferimento in discarica, stabilendo, fra l’altro, temporaneamente, in attesa dell’istallazione di 
impianti di trattamento presso le discariche di Torre San Patrizio e/o Porto Sant’Elpidio, il 
conferimento dei rifiuti urbani indifferenziati, prodotti dai comuni di Torre San Patrizio, Rapagnano, 
Monte San Pietrangeli, Francavilla d’Ete, Monte Urano, Montegranaro, Sant’Elpidio a Mare e Porto 
S. Elpidio, ai fini del trattamento degli stessi, presso l’impianto pubblico TMB ubicato in località S. 
Biagio del Comune di Fermo; 

Atteso che in attuazione dell’ordinanza in oggetto, verrebbe meno la necessità di conferire i rifiuti dei 
Comuni sopra elencati presso l’impianto TMB di Fermo, consentendo, eventualmente, il loro 
conferimento agli impianti di discarica di Torre San Patrizio e di Porto Sant’Elpidio; 

Considerato, comunque, che, per ragioni organizzative e di efficacia conomicità dei servizi di raccolta 
in essere, sia conveniente ed anche più speditivo, vista la particolare situazione di emergenza, 
mantenere quale sito unico di conferimento di tutti i rifiuti urbani indifferenziati, il centro CIGRU 
gestito dall’impresa FERMO ASITE S.R.L., situato in località San Biagio del comune di Fermo; 

Vista la legge regionale 12 ottobre 2009, n. 24 avente ad oggetto “Disciplina regionale in materia di 
gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati”; 

DISPONE 

1. I rifiuti urbani indifferenziati, prodotti dai comuni di Torre San Patrizio, Rapagnano, Monte 



   

Assemblea Territoriale 
D’Ambito n. 4 

Viale Trento 113    63900 Fermo 

San Pietrangeli, Francavilla d’Ete, Monte Urano, Montegranaro, Sant’Elpidio a Mare e Porto 
S. Elpidio, continuano ad essere conferiti presso il CIGRU gestito dall’impresa FERMO 
ASITE S.R.L., situato in località San Biagio del comune di Fermo, ai fini dello smaltimento 
degli stessi nella discarica per rifiuti non pericolosi nel rispetto, fra l’altro, delle modalità 
stabilite dalla citata Ordinanza n. 13 del 21 marzo 2020 del Presidente della Giunta Regionale 
delle Marche; 

2. i costi di conferimento e smaltimento, nonché l’onere relativo al versamento del tributo 
speciale per il deposito in discarica dei rifiuti ai sensi alla LR n. 15/1997, sono a carico dei 
Comuni conferenti. 

Cordiali saluti 
 

Il Presidente dell’ATA 4 
(Dott.ssa Moira Canigola) 

 
 
RF 
 
 
lfm 
 

 


